
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.187 9Sexta-feira, 17 DE ABRIL DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 113/2020-GS/SEPLAD DE 16 DE ABRIL DE 2020.
A SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram delegadas por meio 
do Decreto Governamental, de 04 de dezembro de 2019, publicado no Diá-
rio Ofi cial do Estado n° 34.051, de 05 de dezembro de 2019;
RESOLVE:
I - REVOGAR a portaria 060/2019-GS/SEAD, de 11 de março de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial n° 33.826, no dia 18 de março de 2019, que 
nomeou o servidor FÁBIO GOMES LARÊDO, matrícula n° 5946319-2, para 
exercer a função de Autoridade de Gerenciamento do Serviço de Informa-
ção ao Cidadão, na Secretaria de Administração do Estado do Pará;
II - NOMEAR o servidor FÁBIO GOMES LARÊDO, que exerce a função de Co-
ordenador da Ouvidoria, nesta Secretaria de Planejamento e Administração 
do Estado do Pará - SEPLAD, para exercer as atribuições, responsabilidades 
e competências do cargo de Autoridade de Gerenciamento do Serviço de 
Informação ao Cidadão-SIC.PA/SEPLAD, observando aos preceitos legais e 
constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto 
Estadual n° 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO ES-
TADO DO PARÁ
Belém, 16 de ABRIL DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO ES-
TADO DO PARÁ

Protocolo: 542033
PORTARIA Nº 218/2020-DAF/SEPLAD, DE 14 DE ABRIL DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 865/2019 – CCG, de 22 de 
janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria   nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, o Laudo Médico n°: 32090/2020, e os termos do 
Processo nº 2020/278990;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 10 (dez) dias de Licença para Acompanhar 
Pessoa da Família em Tratamento de Saúde à servidora MARIA LUIZA SAN-
TOS E GAMA, Ident. Funcional nº 2933/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Coordenadoria de Controle e Movimentação de 
Pessoas, no período de 17 de janeiro de 2020 a 26 de janeiro de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 14 de ABRIL de 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 542009

PORTARIA Nº 222/2020-DAF/SEPLAD, DE 16 DE ABRIL DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 865/2019 – CCG, de 22 de 
Janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e o Processo PAE nº 288492/2020, de 15.04.2020;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores HELTON CASTRO FRANÇA, Id. Funcional nº 
57175256/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
a viajar para Pacajá/PA, no período de 22 a 25.04.2020 para realizar 
vistoria técnica parcial de convênio N° 004/2019 - FDE e WALTER ROGÉRIO 
MARQUES DE SOUZA, Id Funcional nº 57191419/1, ocupante do cargo de 
Motorista, que conduzirá o servidor ao referido município, todos lotados 
na Secretaria de Planejamento e Administração, conforme solicitações de 
diárias nº 004/2020 e 005/2020..
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 de 
ABRIL DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO - Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 223/2020-DAF/SEPLAD, DE 16 DE ABRIL DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 865/2019 – CCG, de 22 de Janeiro 
de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 288492/2020, de 15.04.2020;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WALTER ROGÉRIO MARQUES DE SOUZA, Id. 
funcional nº 57191419/1 e CPF nº 561.345.332-20 ocupante do cargo 
Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$-1.100,00 (Um mil e cem reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

04.121.1508.8890.0101 339030 – Material de Consumo R$-800,00
339039 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$- 300,00

O prazo para aplicação deverá ser de 15 (quinze) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 5 (cinco) dias, após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
ABRIL DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO - Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 83, DE 16 DE ABRIL DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 8.891, 
de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 
o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 511, de 
20/01/2020 e 688, de 16/04/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 83, DE 16 DE ABRIL DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 11.800.000,00 11.800.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 11.800.000,00 11.800.000,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 10.223.141,41 10.223.141,41

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 10.223.141,41 10.223.141,41

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FAPESPA
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 37.000,00 37.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 37.000,00 37.000,00

SEDAP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

GESTÃO
FINANPREV

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 170.000.000,00 170.000.000,00

Folha de Pessoal
 0258 0,00 0,00 0,00 170.000.000,00 170.000.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 0,00 3.075.078,56 3.075.078,56

Obras e Instalações
 0130 0,00 0,00 0,00 3.075.078,56 3.075.078,56

POLÍTICA SOCIAL
FHCGV

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 1.108.926,00 1.108.926,00

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 0,00 1.108.926,00 1.108.926,00

HEMOPA
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 85.000,00 85.000,00

Folha Suplementar
 0269 0,00 0,00 0,00 85.000,00 85.000,00

HOL
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 190.686,00 190.686,00

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 0,00 190.686,00 190.686,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

UEPA
Investimentos 0,00 0,00 0,00 81.146,00 81.146,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0660 0,00 0,00 0,00 81.146,00 81.146,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 4.964,12 4.964,12

Despesas Ordinárias
 0660 0,00 0,00 0,00 4.964,12 4.964,12


